[image: ]

ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ
А Д М И Н И С Т Р А Ц И И
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ЛЕШУКОНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН»

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 22 ноября 2021 года № 87 - рф

с. Лешуконское

Об утверждении Порядка исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета

В соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1. Утвердить прилагаемый порядок исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
2. Признать утратившими силу распоряжения финансового управления администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район»:
от 13 июля 2010 года № 34 – рф «Об утверждении Порядка исполнения бюджета МО «Лешуконский муниципальный район» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО «Лешуконский муниципальный район»;
от 23 сентября 2016 года № 36-рф «О внесении изменений и дополнений в Порядок исполнения бюджета МО «Лешуконский муниципальный район» по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета МО «Лешуконский муниципальный район»;
[bookmark: _GoBack]от 12 декабря 2019 года № 61 – рф «Об утверждении Порядка исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» по расходам»;
от 6 сентября 2021 года № 62-рф «О внесении изменений в Порядок исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» по расходам».

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
4. Настоящее распоряжение вступает в силу с 1января 2022 года.

Начальник                                                                    Л.В.Чурсанова

Утвержден
распоряжением финансового
управления администрации
муниципального образования
«Лешуконский муниципальный район»
от 22 ноября 2021 года № 87- рф

ПОРЯДОК
исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру исполнения бюджета муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» (далее – местный бюджет) по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета.
1.2. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляется в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Федерации, настоящим Порядком и другими порядками, регулирующими особенности бюджетного процесса муниципального образования «Лешуконский муниципальный район».
1.3. Финансовое управление администрации МО «Лешуконский муниципальный район» (далее – финансовое управление) организует исполнение бюджета МО на основе Положения о финансовом управлении администрации МО «Лешуконский муниципальный район», сводной бюджетной росписи бюджета МО и кассового плана исполнения бюджета на соответствующий финансовый год и плановый период.
1.4. Исполнение местного бюджета по расходам осуществляют главные распорядители на основе бюджетных росписей главных распорядителей в пределах доведенных до главных распорядителей и получателей средств лимитов бюджетных обязательств, объемов кассовых выплат.
Исполнение местного бюджета по источникам финансирования дефицита городского бюджета осуществляют главные администраторы источников на основе сводной росписи и показателей кассового плана по источникам финансирования дефицита местного бюджета.
1.5. Казначейское обслуживание исполнения местного бюджета  осуществляет Управление Федерального казначейства по Архангельской области и Ненецкому автономному округу (далее – орган Федерального казначейства) в соответствии с порядком, установленным Федеральным казначейством.
В соответствии с обращением Администрации муниципального образования «Лешуконский муниципальный район» орган Федерального казначейства осуществляет отдельные функции финансового управления, связанные с:
открытием и ведением лицевых счетов, предназначенных для учета операций по исполнению местного бюджета, главным распорядителям, распорядителям и получателям средств местного бюджета и главным администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита местного бюджета;
доведением бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств, предельных объемов финансирования до главных распорядителей, распорядителей и получателей средств местного бюджета и главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита местного бюджета;
учетом бюджетных и денежных обязательств получателей средств местного бюджета (в соответствии с порядком, утвержденным финансовым управлением администрации МО «Лешуконский муниципальный район);
санкционированием операций, связанных с оплатой денежных обязательств получателей средств местного бюджета (в соответствии с порядком, утвержденным финансовым управлением администрации МО «Лешуконский муниципальный район);
по проведению операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета, включающие открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств местного бюджета;
проведением и санкционированием операций по расходам муниципальных бюджетных и автономных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются средства, полученные этими учреждениями из местного бюджета;
привлечением на единый счет местного бюджета и возвратом привлеченных средств в соответствии с подпунктом 2 пункта 6 и пунктом 9 статьи 236.1 настоящего Кодекса.
  1.7. Местный бюджет по расходам и источникам финансирования дефицита бюджета исполняется в пределах остатка средств на едином счете местного бюджета.
1.8. Исполнение местного бюджета по расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета предусматривает:
зачисление на единый счет поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета;
принятие и учет бюджетных и денежных обязательств;
подтверждение денежных обязательств;
санкционирование оплаты денежных обязательств;
подтверждение исполнения денежных обязательств.
1.9. Информационный обмен между финансовым управлением, главным распорядителем, главным администратором источников, получателем средств и органом Федерального казначейства осуществляется в электронном виде с применением усиленной квалифицированной электронной подписи в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями.

2. Зачисление на единый счет местного бюджета поступлений по источникам финансирования дефицита местного бюджета

2.1. Поступления кредитов, полученных от кредитных организаций Российской Федерации и бюджетных кредитов из других бюджетов бюджетной системы, зачисляются на единый счет местного бюджета.

3. Принятие и учет бюджетных и денежных обязательств

3.1.Получатели средств принимают бюджетные и денежные обязательства в пределах доведенных до них лимитов бюджетных обязательств за исключением случаем, установленных статьей 72 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
Получатели средств принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов, иных договоров с физическими и юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями или в соответствии с муниципальным правовым актом, соглашением.
Получатели средств принимают новые бюджетные обязательства в объеме, не превышающем разницы между доведенными до него соответствующими лимитами бюджетных обязательств и принятыми, но неисполненными бюджетными обязательствами.
3.2. Главные администраторы источников принимают бюджетные обязательства путем заключения муниципальных контрактов на оказание услуг по предоставлению кредита, соглашений с министерством финансов Архангельской области о предоставлении бюджетных кредитов, дополнительных соглашений с органом Федерального казначейства к договору о предоставлении бюджетного кредита на пополнение остатка средств на едином счете бюджета.
3.3. Учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств осуществляется органом Федерального казначейства в порядке, установленном финансовым управлением.

4. Подтверждение денежных обязательств

4.1. Получатель бюджетных средств подтверждает обязанность оплатить денежные обязательства за счет средств местного бюджета денежные обязательства в соответствии с распоряжением о совершении казначейских платежей и иными документами, необходимыми для санкционирования их оплаты.
4.2. Главный администратор источников подтверждает обязанность оплатить за счет средств местного бюджета денежные обязательства, подлежащие исполнению за счет бюджетных ассигнований по источникам финансирования дефицита местного бюджета, в соответствии распоряжением о совершении казначейских платежей.

5. Санкционирование и оплата денежных обязательств

5.1.  Оплата денежных обязательств осуществляется после санкционирования оплаты денежных обязательств.
Санкционирование оплаты денежных обязательств осуществляется органом Федерального казначейства в порядке, установленном финансовым управлением.
5.2.  Оплата денежных обязательств (за исключением денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам) осуществляется в пределах доведенных до получателя средств лимитов бюджетных обязательств и поступивших на лицевой счет предельных объемов финансирования.
Оплата денежных обязательств по публичным нормативным обязательствам осуществляется в пределах доведенных до получателя средств бюджетных ассигнований и предельных объемов финансирования.
Оплата денежных обязательств по источникам финансирования дефицита местного бюджета осуществляется в пределах доведенных до главного администратора источников бюджетных ассигнований и предельных объемов финансирования.

6. Подтверждение исполнения денежных обязательств

6.1. Подтверждение исполнения денежных обязательств осуществляется на основании распоряжений о совершении казначейских платежей, подтверждающих списание денежных средств с единого счета бюджета в пользу физических или юридических лиц, бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, субъектов международного права, а также проверки иных документов, подтверждающих проведение неденежных операций по исполнению денежных обязательств получателей средств.
image1.png